
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  31Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3247, de 11 de agosto de 2017
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula 
nº 57174724/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 30/2017, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa Global 
Comercio e Serviços EIRELE-EPP, CNPJ nº 19.553.531/0001-30, 
que tem por objeto a Prestação de Serviços de RECEPCIONISTA 
e LIMPEZA, CONSERVAÇÃO e HIGIENIZAÇÃO para as instalações 
físicas e bens móveis nos Prédio/SEDE e Prédio/GICV da 
ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 224787

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
VIGÊNCIA: 01/09/2017 A 31/08/2018
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 90/2015
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor mensal: R$ 2.660,00
Valor Global: R$ 31.920,00
CONTRATO: EISA JAWABRI
ENDEREÇO: Avenida Jeremias Lunardeli, S/Nº, Bairro Centro, 
Redenção-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 224553

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 3713/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
587323312/LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 224779

.

.

DIÁRIA
Portaria: 3724/2017
Objetivo: Dar apoio na leitura e inoculação da tuberculinização 
em propriedade, referente ao inquérito soroepidemiologico da 
brucelose e tuberculose. A propriedade fi ca a 60 km de distância 
da sede, em estrada de terra em péssimas condições, com 
travessia de balsa pelo rio Xingu ás 07:00hs da manhã e retorno 
ás 20:00 (última balsa).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
555888401/ AMIRALDO MARTINS DE HOLANDA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 14/09/2017 A 14/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224767
Portaria: 3719/2017
Objetivo: Realizar coleta de sangue, leitura e inoculação 
da tuberculização em propriedade, referente ao inquérito 
soroepidemiológico da brucelose e tuberculose. A propriedade 
fi ca a 60 km de distância da sede, em estrada de terra em 
péssimas condições, com travessia de balsa pelo rio Xingu ás 

07:00hs da manhã e retorno ás 20:00 (última balsa).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
59213441/ANDRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 0,5 DIÁRIAS / 
11/09/2017 A 11/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224743
Portaria: 3726/2017
Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária 
mosca da carambola em Gurupá e levantamento de detecção 
em Porto de Moz.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: GURUPÁ, PORTO DE MOZ/PA
Servidor:
59276071/PAULO ROSSY ABREU DA SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/09/2017 A 14/09/2017
59276501/MARJOAN CARVALHO LOBO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 12/09/2017 A 14/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224703
Portaria: 3729/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante na PA 140.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUA/PA
Destino: VIGIA/PA
Servidor:
541800462/RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO LEÃO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/09/2017
571886141/HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/09/2017
541867641/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224609
Portaria: 3732/2017
Objetivo: Participar da I Reunião de Programas Estaduais 
de Controle da Raiva dos Herbívoros da região Norte como 
Palestrante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO PAULO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
5130669/WILSON UIEDA (PROFESSOR DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL PAULISTA EM TRABALHO EVENTUAL NA ADEPARÁ) / 
2 DIÁRIAS / 20/09/2017 A 21/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224622
Portaria: 3721/2017
Objetivo: Monitoramento das armadilhas da mosca da carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco de introdução e 
disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VITORIA DO XINGU/PA
Destino: SENADOR JOSE PORFIRIO/PA
Servidor:
58881582/CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 12/09/2017
58881582/CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 27/09/2017 A 28/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224770
Portaria: 3719/2017
Objetivo: Realizar palestra no “III AGROFEST TAUÁ” sobre o uso 
correto de agrotóxicos e afi ns e sobre Avicultura – Importância 
comercial e a conjuntura economia, sanidade avícola, Nutrição 
das aves, melhoramento genético e legislações pertinentes. 
Justifi ca-se o fi nal de semana devido ser no período em que 
ocorre o evento citado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VIGIA/PA
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA
Servidor:
56877053/JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3,5 DIÁRIAS / 14/09/2017 A 17/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224747
Portaria: 3716/2017
Objetivo: Monitoramento e prevenção da broca da teca (coleta 
de insetos nas armadilhas).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABA/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
571897311/DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 27/09/2017 A 27/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224752

Portaria: 3727/2017
Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária mosca da carambola (Realizar ações de controle 
da praga quarentenária mosca da carambola).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE DOURADO/PA
Destino: MONTE DOURADO/PA
Servidor:
59276041/JABES DOS SANTOS GUEDES (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 21/09/2017 e 21/09/2017
59276082/JUCELINO REBOUÇAS RIBEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIA / 21/09/2017 e 21/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224776
Portaria: 3720/2017
Objetivo: Dar apoio na realização da coleta de sangue, leitura 
e inoculação da tuberculinização em propriedade, referente ao 
inquérito soro epidemiológico da brucelose e tuberculose, A 
propriedade fi ca a 60 km de distância da sede, em estrada de 
terra em péssimas condições.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
555888401/ AMIRALDO MARTINS DE HOLANDA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 11/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224764
Portaria: 3717/2017
Objetivo: Supervisão Técnica e Reunião com servidores locais 
envolvidos no programa a verifi cação de armadilhas da Broca 
Conigera. Considerando a distância a ser percorrida o retorno do 
servidor se dará no sábado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA
Servidor:
31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 25/09/2017 A 30/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224749
Portaria: 3715/2017
Objetivo: Realizar levantamento de detecção para a praga 
Raoiella indica – Ácaro vermelho das palmeiras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA
Destino: PONTA DE PEDRAS/PA
Servidor:
58616083/ IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/09/2017 A 29/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224755
Portaria: 3725/2017
Objetivo: Monitoramento das armadilhas da mosca da carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco de introdução e 
disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: PRAINHA/PA
Servidor:
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 14/09/2017 A 
15/09/2017
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 28/09/2017 A 
29/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224724
Portaria: 3723/2017
Objetivo: Realizar leitura e inoculação da tuberculização em 
propriedade, referente ao inquérito soroepidemiológico da 
brucelose e tuberculose. A propriedade fi ca a 60 km de distância 
da sede, em estrada de terra em péssimas condições, com 
travessia de balsa pelo rio Xingu ás 07:00hs da manhã e retorno 
ás 20:00 (última balsa).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
59213441/ANDRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 0,5 DIÁRIAS / 
14/09/2017 A 14/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224769
Portaria: 3728/2017
Objetivo: Realizar ações de levantamento de detecção das 
pragas dos citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: AGUA AZUL DO NORTE/PA, BANNACH/PA
Servidor:
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 224773


